GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 182, de 07 de Agosto de 2003

Autoriza o Município a conceder transporte em

caráter excepcional a servidores da Educação

em turnos específicos e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1º - Fica autorizado o Município a conceder transporte de retorno a cidade de Pelotas a servidores da Secretaria Municipal de Educação, Cultura , Esporte e Lazer, que desenvolvem as suas atividades em turnos específicos nas Escolas de Ensino Fundamental.

Art.2º - A concessão do transporte de que trata esta Lei será somente para servidores da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer que atuarem em turnos específicos nas Escolas Municipais e que não tem possibilidade de retornar a Pelotas em linha e horário normal do transporte coletivo local.

Art.3º - A concessão do transporte autorizado por esta lei poderá ser realizado por veículos próprios da Prefeitura Municipal ou mediante contratação de terceiros.

Art.4º - Cada servidor contribuirá diariamente pelo uso do transporte com R$ 1,15 (hum real e quinze centavos), valor que será debitado de seus vencimentos mensais.

Art.5º - O valor de que trata o art.4º será reajustado por Decreto do Prefeito Municipal, no mesmo percentual e sempre quando houver alteração no preço das passagens do transporte coletivo local.

Art.6º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão a conta de dotações específicas.

Art.7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 07 de Agosto de 2003.

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.